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Indholdsfortegnelse
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Punkt 27: Mulighed for at yde økonomisk tilskud i forbindelse med at
tilvejebringe og yde indkvartering og forplejning til de personer der er
fordrevet fra Ukraine

15.00.00-A00-5-22

Punktoplysninger

Sagsnr.:15.00.00-A00-5-22

Sagsbeh.:Gitte Rieks Jakobsen

Resume

Vesthimmerlands Kommune oplever en stor tilstrømning af ukrainske flygtninge. Hovedparten er for nuværende
indkvarteret hos private eller frivillige. Med vedtagelsen af særloven er der mulighed for at søge om opholdstilladelse i
Danmark i foreløbig to år. Der opleves imidlertid ventetid både i tidsbestillingen hos Borgerservice i Udlændingestyrelsen
og sagsbehandlingstid ved selve ansøgningen. Folketinget har vedtaget to aktstykker, som giver kommunerne hjemmel til
at dække udgifter til indkvartering og forplejning til fordrevne fra Ukraine, som anbefales udmøntet i Vesthimmerlands
Kommune.

Sagen fremsendes til godkendes.

Baggrund

Med aktstykke nr. 213 tiltrådt 10. marts 2022 blev der etableret hjemmel til, at kommunerne kan tilvejebringe og yde
indkvartering og forplejning til personer, der er fordrevet fra Ukraine, og at staten dækker kommunale udgifter forbundet
hermed. Der blev afsat en reserve på 20 millioner kr. til at dække de kommunale udgifter. Aktstykke nr. 213 var alene
gældende frem til ikrafttræden af særloven for fordrevne fra Ukraine.

Med aktstykke nr. 219 tiltrådt 16. marts 2022 blev ordningen forlænget, således at kommunerne fortsat har hjemmel til at
tilvejebringe og yde indkvartering og forplejning til personer, der er fordrevet fra Ukraine, indtil de får opholdstilladelse.
Forlængelsen gælder frem til den 4. april 2022. Baggrunden herfor var at sikre, at kommunerne i en overgangsperiode
efter vedtagelsen af særloven, har mulighed for at varetage opgaver vedrørende indkvartering og forplejning af fordrevne
fra Ukraine. Der blev i den forbindelse afsat yderligere 15 millioner kr. til at dække de kommunale udgifter.

Der er med aktstykke nr. 213 og nr. 219 alt i alt afsat en reserve på 35 millioner kr. til at dække de kommunale udgifter.
De to beløb er hver især bundet op på forskellige tidsperioder som nævnt ovenfor. Vesthimmerlands Kommune tager
derfor udgangspunkt i, at der tildeles penge fra merbevillingen vedrørende akstykke nr. 219, svarende til 15 millioner kr.
på landsplan. Nedenfor er der tillige lavet en beregning på den samlede reserve på 35 millioner kr., da det udmeldte
omkring metoden i forhold til tildeling af midlerne til godgørelse af kommunernes udgifter til indkvartering og
forplejning på nuværende tidspunkt er forbundet med en vis usikkerhed.

Det er som følge af aktstykket op til den enkelte kommune, om kommunen i den periode der er, indtil personerne bliver
omfattet af særloven for fordrevne fra Ukraine, vælger at yde kost og logi, og i givet fald hvordan opgaven vælges løst.

Kommunerne vil derfor have mulighed for, alt efter hvilken lokal løsning, der er bedst, at løse opgaven på forskellige
måder, blandt andet ved udelukkende at yde kost og logi i egne lokaler, f.eks. skoler, idrætshaller, kommunale vandrehjem
m.v. eller ved at lade private varetage opgaven for kommunen og modtage betaling for kost og logi til de fordrevne fra
Ukraine.



Såfremt kommunen vælger at yde logi i egne lokaler, men ikke kost, vil kommunen have mulighed for at udbetale et
beløb til kost direkte til de fordrevne fra Ukraine. Tilsvarende vil kommunen, hvis den overlader opgaven til private med
at stille logi, men ikke kost, til rådighed for de fordrevne fra Ukraine, have mulighed for at udbetale et beløb til kost
direkte til de fordrevne fra Ukraine. Uanset hvordan opgaven bliver løst, vil det skulle ske inden for en økonomisk ramme
af 500 kr. pr. plads pr. dag for både kost og logi.

Idet der opleves ventetid ved Udlændingestyrelsen for ansøgning og behandling af sager om ophold efter særloven
anbefales det, at Vesthimmerlands Kommune yder økonomisk hjælp til kost til fordrevne personer fra Ukraine, uanset
hvordan de er indkvarteret i Vesthimmerlands Kommune.

Det anbefales, at der ydes 55 kr. pr. person i perioden fra og med den 28. marts 2022 til og med den 3. april 2022.

Taksten er fastsat ud fra den grundydelse, som Udlændingestyrelsen har fastsat, som grundydelse for asylansøgere.

Vesthimmerlands Kommune har ikke overblik over, hvor mange fordrevne personer fra Ukraine, der opholder sig i
Vesthimmerlands Kommune, men har som udgangspunkt opereret med 200+, men da tallet stiger på landsplan formoder
vi også, at langt flere har taget ophold i Vesthimmerlands Kommune. Derfor tager beregningen udgangspunkt i 400
personer.

Procedure for udbetaling:

Integrationsafdelingen vil i samarbejde med Økonomiafdeling påbegynde udbetalingen af kompensationen fra onsdag 30.
marts 2022. Proceduren bliver, at de personer der er fordrevet fra Ukraine kan henvende sig i Borgerservice, hvor
medarbejdere vil sidde klar til at forestå udbetalingen. Der bliver tillige lavet opslag på kommunens hjemmeside og de
sociale medier herom.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Aktstykke nr. 213 af 10. marts 2022

Aktstykke nr. 219 af 16. marts 2022

Særloven - Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine

Økonomi

Der er vedtaget 2 aktstykker, som beskriver finansieringen af de kommunale udgifter vedrørende kost.



I henhold til aktstykke nr. 213, som vedrører perioden frem til den 17. marts 2022, er der afsat i alt 20,0 mio. kr.

I henhold til aktstykke nr. 219, som vedrører perioden frem til 4. april 2022, er der afsat i alt 15,0 mio. kr.

Der er i øjeblikket stor usikkerhed, om Vesthimmerlands Kommune vil få del i begge bevillinger, men finansieringen for
Vesthimmerlands Kommune kan være følgende:

Finansiering 15,0 mio. kr. – Vesthimmerlands Kommunes andel kan være i alt ca. 99.900 kr.
Finansiering 35,0 mio. kr. – Vesthimmerlands Kommunes andel kan være i alt ca. 233.100 kr.

Med hensyn til økonomisk bistand til kost har Vesthimmerlands Kommune taget udgangspunkt i udbetalingssatsen til
asylansøgere, som pr. 3. januar 2022 er 55 kr. pr. døgn pr. person.

Det betyder, at der vil være følgende udgifter for Vesthimmerlands kommune fra og med 28. marts 2022 til og med 3.
april 2022:

Forudsætning: 400 personer der er fordrevet fra Ukraine, 7 døgn og døgntakst 55 kr., hvilket svarer til 385 kr. pr.
uge.
Forventet udgift i alt 154.000 kr.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Beskæftigelsesudvalget.

Sagen fremsendes til orientering til Byrådet ved det førstkommende møde.

Administrationen indstiller

at de tildelte midler anvendes til dækning af udgifter til kost til personer, der er fordrevet fra Ukraine, som har taget
ophold i Vesthimmerlands Kommune.
at pengene udbetales personligt til den enkelte ukrainer med 55 kroner pr. døgn og med tilbagevirkende kraft fra
den 28. marts 2022 og frem til og med den 3. april 2022 - alt 385 kroner pr. person fordrevet fra Ukraine for hele
perioden.
at såfremt retningslinjerne, der fremgår af aktstykke nr. 219 forlænges efter den 3. april 2022, forlænges
ovenstående økonomiske kompensation.

Beslutning

Administrationens indstillinger godkendes med bemærkning om, at eventuelt overskydende midler senere kan fordeles til
større frivillige bidragsydere i Vesthimmerlands Kommune, som har ydet en indsats i løbet af særligt marts 2022.
Eventuelle overskydende midler fordeles via Beskæftigelsesudvalget.

Rasmus Vetter forlod mødet kl. 16.15.

Mødet sluttede kl. 16.30.
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